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Olvenhal évi pihenés alatt talán 
még egyellenegyszer sem lermell az. 
ősz olyan virágokul az aradi ningdi- 
csöílll tizenhárom vértanú sirjítn, mini, 
az idén. A nemzetközi szoczializmus 
vérrel ilaloll rózsái larkilják az idén a 
kegyelet bokrétáját, nem élénkebh szi
ntivé léve azt, de bemccskolva. A ha- 
zállanságból, hazaárulásból virlusl csi
nálnak azok az urak, akiknek megléveszlö 
álkos befolyása halni lúd az elvakull 
tömegre. Bosszul mondtam, nem a tö
megre, hanem csak arra a 40000 magái 
nemzetközinek valló értelmetlen egyedre, 
akik istent s hazái feledve, vakon dobják 
magukat oda minden gazság eszközéül. 
Meri annyian vannak ők, 40000 nemzet
közi szorongatja ökleit Budapesten, — az 
ország más vidékén nincsenek. Ha van 
egy, vagy kettő, azok épen nem szá
mítanak. De az a 40000 sajnos, mégis 
számit. Legalább is annyit, hogy egy 
gátat képeznek a hazafias törekvések 
előli.

Mintha a földalatti bűzös szennycsa- 
lornából kiáradt patkánysereg rohanná 
meg a magiárakban aczélosan ragyogó 
búzát.

Budapesten van a nemzetköziek 
fészke. Es ez jól van Így. Legalább a 
vidék liszla lelkű hazafias polgárságál 
nem inficziálják. A vidék megmarad 
hazaíiságában, megőrzi liszla érzelmeit 
és a legszentebb magyar ünnep kegye
lettel leli napján igaz szívből ünnepel.

A fővárosi temető a mai napon 
százezrek zarándokhelye. A vidék min
den részén áhilatosan ápolják a kegye
let virágait a magyar haza fiai. Mi az a 

40000 dissonans hang az egész nem
zet ünnepi fohászában? Semmi A 
nemzetközi káromkodások elvesznek a 
milliók ajkairól felhangzó ima meny
dörgésében.

Es ne örüljön a gaz osztrák poli
tika ann«k, hogy megronlhalja béren- 
czeinek csalaordilásával a szent ünnep 
áhilalál. Mert nem ronthatja le, kísérlete 
megtörik a tiszta hazafiság erején.

Mi Zombor város magyaiul érző, 
hazafias polgársága, adjuk át magunkat 
szintén e napon a kegyelet követelte 
hangulatnak. Az aradi tizenhárom véres 
telemének árnyai szánjanak közénk, 
emlékeztessenek bennünket, hogy e 
hazáért élnünk, halnunk kell!

E város falai között a Szabadság
téren büszkén áll az aradi zenhárom 
egyikének szobra, hirdetve azt, hogy e 
város lakósai átértették a szent eszmét, 
melyért az ö vérük folyt.

E napon nagy ünnepségek színhelye 
lesz a szobor előtti tér. De ünnepelje 
meg e napot minden zornbori magyar.

Zarándokoljunk el mi e na
pon e szob o r h o z. N e m k e 11 s e in
ni i f é I e tüntetés. Nem kell Iár
in a, n e m kell zaj. De e na:;y, em
lékeivel szent nap délelőttjén 
(1 és 12 óra között fejezze ki 
a magyar k ö z ö n ség ü n n e p i á h i- 
latál azzal, hogy a Kossuth 
Lajos-utczában és a Szabad
ságtéren megjelenik é s á h i la
tos csendben, szivében érzett 
szent lelkesedéssel sétál a 
Schwe idei-szó bor körül. Zom
bor szép hölgyei, magyar asszonyok, 
leányok, komoly, dolgos férfiak, lelkes 
ifjúság, derék, okos és hazafias mun
kásaink, legyetek olt mindannyian. Le- 

| bégjén körül benneteket a sírból visz- 
I szatérő tizenhárom vértanú szelleme, 
' hogy megerősödjetek a szereiéiben édes 

hazánk iránt! Adjunk e néma tünte
tésben is hű kifejezést érzelmeinknek.

Es bizonyára elő fog törni a szobor 
előli az érzelmektől túláradó keblekből, 
hogy

. . . ha mégegyszer azl üzeni 
Mindnyájunknak el kell menni. . . 
Es el is lógunk menni!

Nemzeti ellentálás Zen. 
tán. Zenit! varos polgársága hétfőn Bariba 
Miklós a város országvággyűlési képviselő
jének beszámolója alkalmából rendkívül 
látogatott, lelkes m'pgyűlóst tartott, ame- 
íven a szövetkezett, ellenzék mellett, fog
lallak állást, el il él ve az ügyvivő kormány 
viselkedését és az ellenzéki vezérek szep
tember 23-iki béc-i fogad isiit.

•4 Pártgyűlés Szabadkán. A 
bácsmegvei függetlenségi párt október

• 15-én Szabadkán nagygyűlést tart, melyen 
' gróf Apponyi, Kossuth, Bariba Miklós, gróf 

Teleki Arvéd, Lovászy Márton. Fernhaoll 
Károly stb. stb. orsz. képviselők lesznek 
jelen.

** Kossuth Ferencz üdvözlé
se. Kossuth Fetenczln z, a függetlenségi 
párt, és a szövetkezeit, ellenzék vezéréhez a 
megyénkből a következő üdvözlő táviratok 
érkeztek :

N e ni e s m i I i l i c s. Nemesin tiilios 
község lakossága, mely királyi adomány 
folytán c.-upa nemesből áll, képviselőjének 
Fernhach Károlymik mai beszámolóján 
megragadja az. alkalmat, hogy keserű-ég
gel telt megütközését, fejezze ki a szep
tember 23-án Béc-ben vezéreiben a nem
zetet, ért nagy sérelem fölön, Udvözö'jilk 
nagyságodat s biztosítjuk, hogy nemes 
községünket a nemzeti ügy harcza mindig 
az első sorokban togja találni.

Vujevich Simon pártelnök.
Bácsalmás, Lázár Pál or.-zággyű- 

< lósi képviselő beszámoló beszéde alkal
mából a Bácsitlmá'On egybegyült polgár
ság a szövetkezett pártok iránti törhetet
len ragaszkodásának ad kifejezést és fel
kéri nagyságodat, hogy ezt a szövetke
zeit. pártok tudomására hozni és azokat, a 
megkezdett irányban való kitartásra buz
dítani méltóztnssék. A b e r Lajos elnök, 
Spielvogel Rezső jegyző.
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bácsalmási kerület országgyűlési képvise
lője vasárnap délelőtt mondotta el beszá
molóját Bácsalmáson. Beszédében kifej
tette, hogy a válság mesterséges szitása 
csakis a liberális párt nemzetellenes visel
kedésének és mesterséges összetartásának 
tulajdonítható. A legutóbbi audienczia be
bizonyította, hogy sohasem gondoltak ko
molyan arra, hogy a koalicziót megbízzák 
a kormányalakítással. Tiszáéit és Fejérvá
ry ék fondorlata csak azt czélozza, hogy 
kijálszszák a magyarságnak gazdasági ön
rendelkező jogát és a képviselőháznak is
mételt törvénytelen elnapolásával és fel
oszlatásával lekésleltessék a külföldi szer
ződések önálló megkötésének lehetőségét 
és belekényszeritsék országunkat az osz
trák vámközösségbe.

% A politikai helyzet. Mint Bu
dapestről értesülünk, a Fejérváry kormány | 
egy-két tagjának kivételével újra reaktivál- 
tatik. 0 felsége a tegnapelőtti audienczián 
jóváhagyta volna a kormánynak elé ter
jesztett 9 pontból álló proprammját, mely 
programmot Fejérváry az e hó 10-én 
összeülő országgyűlés elé fog terjeszteni. 
A programúi a következő:

1. Az önálló vámterület, amely 1917- 
ben lépne életbe.

2. A szabadelvűpárti kilenczes bizott
sági, a katonai kérdésekre vonatkozó ha
tározat végrehajtása.

3. Intézkedés, hogy Magyarország kü
lön államisága a diplomdcziában is ' 
jezésre jusson jelvényekben és felírásokban.

4. A választójog kiterjesztése.
5. A progresszív adózási rendszer lé

tesítése.
6. A földtehermentesitésről szóló tör

vényjavaslat.
7. Az otthon védelméről szóló törvény

javaslat.
8. Az Alföld csatornázásáról szóló 

törvényjavaslat.
9. A tisztviselők végleges fizetósren- 

dezéséről javaslat.

Zombor város — és október 
6-ának ünneplése.

Azon határozatból kifolyólag, mely 
szerint a város szeptember 25-iki közgyű
lésén kimondotta, hogy október 6-át min
den évben kegyeletesen megiinnepli, az 
ünnepélyek sorrendjének megállapítása 
czéljából a közgyűlés saját kebeléből egy 
állandó bizottságot küldött ki.

Hogy azonban ez ünnepély fénye mi
nél jobban emeltessék, elhatároztatott, hogy 
az állandó bizottság magát a város pol
gáraiból 150 tagú bizottsággá egészíti ki. 
Ezen 150 tagú nagy bizottságot. Hauke 
Imre polgármesterünk mint, a rendező 
bizottság elnöke, tegnap délelőtt 11 órára 
a városháza nagytermében tartandó ala
kuló értekezletre hívta meg.

Az értekezleten megjelentek az összes [ 
tagok. A polgármester igen szép és haza- ! 
fias beszédben üdvözölte a megjelent bi- I 
zottsági tagokat, mire a nagygyűlés egy- i 
bangulag nagy bizottsággá alakult. '

Erre a polgármester íi k-lvusta az ok
tóber 6-iki programinot. mely többek I 
hozzászólása után egylm ... ilag fogadta- ' 
tott el.

#

Zombor szab. kir. város a következő 
meghívót boosájtotta ki:

Meghívó. Zombor szab. kir. város kö
zönségének 1905. évi szeptember hó 25-én 
260 (közgy.) szám alatt hozott határozatá
val az aradi vértanuk emlékére folyó évi 
október hó 6án rendezett Ünnepségek 
sorrendje;

ZOMBOR és VIDÉKE
1. Reggeli 0 órakor ünnepi gyászis

tentisztelet a róni. kath. plébánia temp
lomban.

2. Az istentisztelet végeztével a tör 
vónyhatóság testületileg a Schweidel szo
borhoz vonul.

A szobornál a Szózatot a Kaszinó 
egyleti dalárda elénekli.

4. Emlékbeszéd — tartja Vértesi Ká
roly a Schweidel-bizotlság volt elnöke.

5. Koszorúk elhelyezése a szoborra: '
a) Zombor város nevében elhelyezi ;

Hauke Imre polgármester.
b) A zombori függetlenségi párt ne

vében Buday Gergely.
c) A Bácsmegyei függetlenségi párt 

nevében Fernbach Károly orsz. képviselő, i
d) Esettig egyébb koszorúk elhelye

zése.
6 „Hymnusz" énekli a zombori ipa

ros dalárda.
Zombor 1905. október hó 4-én, 
Az ünnepélyeket rendező 150 tagú 

I iz jt'.ság nevében Hauke Imre, elnök.

A zombori uj vonatpár.
Említettük volt lapunk legutóbbi 

számában, hegy uj vasúti összeköttetést 
kapunk a szabadkai uj gyorsvonatokhoz. 
Erre megoslromollák szerkesztőségünket 
az iráni, hogy mikor indulnak meg az 
uj vonatok. Mint értesülünk, az uj vas
úti összeköttetések nem voltak már fel
vehetők az októberi menetrendbe, de 
viszont bizonyos az is, hogy az uj 
vonatok a legközelebbi időben megin
dulnak.

Ezzel kapcsolatosan arra is akarunk 
visszatérni, hogyan nyert említett uj vas
úti összeköttetés ily hamar elintézést.

Mull szeptember 3-iki megyei köz
igazgatási ülésen Latinovits Pál 
főispánunk előhozta ezen hónapok óla 
vajúdó vasúti ügyet, mire Fernbach 
Károly is felszólalt, hangsúlyozván, 
hogy igen jó volna, ha a főispán az 
ügyel megsürgetné. Főispánunk — k> 
minden jó dolognak a szószólója — 
egy pár napra rá közbenjárt ez ügyben 
Hauke Imre polgármesterrel egyetemi: sn 
Vörös László keresk. miniszternél. 
A miniszter méltányosnak találta főis
pánunk előterjesztését, megjegyezvén 
azonban, hogy uj vonatokat nem adhat 
Zombornak, hanem proponáljon a fő
ispán valamit, hogy hogyan lehetne az 
ügyel uj vonalpárok nélkül ehnlézni.

Főispánunk azután megbeszélte az 
ügyet a polgármesterrel és igy határoz
ták el, liogy a hajnali és esli személy
vonalok helyébe kérje a város az uj 
összekötő vonatpárl. Ezt ismé' előter
jesztette főispánunk a kereskedelmi 
miniszternek, amit a miniszter keresz- 
lülvihelőnek talált. Mosl már a polgár
mesterrel egyetemben fáradozolt az ' 
ügyben a főispán is, és igy lehetővé 
tették azt, amit az előbbi keresk. mi
niszter kivihetetlennek mondott.

Megszűnt lap — uj lap.
Dr. Donoszlovits Vilmos szerkesztésé- I 

beü l1/, óv óta „Uj Bácska" czim alatt 
megjelent függetlenségi párti politikai köz
löny október hó 1-sejévol megszűnt.

Az eléggé élénken és jól szerkesztett I 
lap szerkesztője búcsú szavában ezeket I 
mondja :

„Reánk többé szükség nincs. A 
Zomborban, de a vidéken is megje- 
lenő lapok csaknem egylől-egyig át

alakullak és azon szent czél érdek; 
szférájába szegődtek, a melyet m* 
akkor szolgáltunk már,' midőn ezen 
lapok — kevés kivétellel — a rút 
bécsi kéz szolgálatába álló kegyen- 
ezek által vezettettek, s a midőn az 
„Uj Bácska" megjelenésével e lapok 
némelyike a legrútabb eszközökkel 
harczoltak ellenünk, — s azon elvein
ket perszifliálák, a melyeket ma már 
magukévá tettek.

A harmónia megvan és teljes. 
Fölöslegesnek találjuk, hogy ugyan
azon hangnemben, a melyben — hála 
az általános bölcs belátásnak — mind
annyian egyenlően most már részt vesz
nek, mi is tovább közreműködjünk." 
A megszűnt lappal gyakran volt ugyan 

kömény és kellemetlen polémiánk, de da
czára annak sajnálattal veszünk tudomást 
e lap megszűnéséről és reméljük, hogy a 
volt szerkesztő tehetséges tollát nem fogja 
sokáig hevertetni. Ugylátszik uj lapok ala
kításának a terrénuma nagyon gyönge lábon 
áll nálunk. Másutt másként van ez. A he
lyi érdekű hírlapok pártolásáért nálunk senl • 
sem lelkesedik. Bármely párt irányait kö
vesse az uj lap, közönségünkben hiányzik 
az a közszellem, mely annak hosszú életét 
biztosítja. Hátha találkoznék valaki a ki 
„ingyen" lapot adna ki? Az ilyen pros
perálhatna talán.

Tegnap vettük kézhez az uj, három
szor hetenként Dr. Jovánonits József szer
kesztésében megjelenő lapot a „Bácsmegyei 
Függetlenséget", mely ugylátszik, hogy a 
megszűnt „Új Bácskának" akar folytatása 
lenni. Amint azonban az első szám mutatja, 
bizony sokkal hátrább áll az, úgy zsurna
lisztikái, mint tartalom dolgában is, a 
megszűnt lapnak. Mert valljuk be őszintén, 
hogy a megszűnt „Uj Bácska" élénken és 
változatosan volt szerkesztve úgy, hogy 
állandóan érdeklődéssel várták a lapot. 
Kár volt tehát az uj lap kedvéért a régi 
lapot beszüntetni.

Bármily nagyok lehettek is az ellen
tétek az „Uj Bácska" és a 25 éves múlt
tal biró helyi lapok között, a zstirnaliszti- 
kai collegialit.ás annyira még is meg volt 
benne, hogy azon a napokon adta a lapot 
az olvasó kezébe, midőn helyben más lap 
nem jelent meg. Az új lap ezt nem teszi. 
Konkurrens gyanánt lép fel és ugyanazon 
eszme szolgálatában álló lapokat visszaszo
rítani látszik czélozni. De ha jobb, tartal
masabb, agilisabb és eszmedusabbat nem 
tud produkálni az a díszes írói gárda, 
mellyel az első számban bemutatkozik, 
akkor az „ingyen" lap csak szaporítani fogja 
a többi lapok olvasó közönségét. A lap
ban közölt czikkek irányeszméi nem min
denben egyeznek a munkatársak eddig 
nyíltan vallott elveikkel. A szocziálisták 
lerántása, a szabadelvű párt múltjának 
megrugdosnia közel érinti érzékenyen a 
leközölt, díszes munkatársak némelyikét. 
Bár nekünk semmi kifogásunk nem lehet, 
ha a kocsis a hintóbán ülők szemeit, is 
kiveri az ostorcsapásokkal, melyekkel a 
lovakat akarja ütni.

Különben hosszú életet kívánunk uj 
laptársunknak! Ad multos annos!

A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara.

f hó 28-án tartotta meg havi tel
jes ülését Szarvady Lajos elnöklete alatt. 
Az ülés tárgyalásairól a következő tudó
sítást, kapjuk : Tudomásul szolgált a ke
reskedelemügyi miniszter értesítése a köz
igazgatási bíróság azon döntéséről, hogy 
a közkereseti társaságok által fizetett adó 
a ezégtagok egyéni adójának tekintetik és 
ez a virilisjog megállapításánál beszámít
ható. Közölte az elnök még a keresk. mi
niszter leiratát, mely szerint a kamara 
kérelme folytán a belügyminiszternél köz
benjárt, hogy a 15 éven aluli gyermekek
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az utczai hirlapáiusitástól eltiltassanak. 
Azonkép közöltétől t a teljes üléssel, hogy 
a törvényhatóságok utasít (attak, mikép a 
kereskedelmet és ipart érdeklő szabály
rendeletekre vonatkozóan az illetékes ka
mara véleménye kikérendő. Örvendetesen 
vette a teljes ülés tudomásul a kereske
delemügyi miniszter azon értesítését, hogy 
a kamarának az ipari vándorszaktanilók 
szaporítására vonatkozó kívánságai figye
lembe fogja venni. — Ilj. Czerczy Mihály 
beltag indítványozta, hogy kérjen a ka
mara a Budapest —szegedi vonat összeköt
tetés javítása érdekében egy uj gyorsvo
natot, mely Budapestről este 6 és 7 óra 
közölt, indulna. A teljes ülés ez indítványt 
mellőzte, mert a kérést kivihetetlennek 
tartja. — Azonképpen mellőzte a kamara 
Reitzer Lipót szegedi kereskedő azon ké
rését is, mellyel lépeseket kívánt tétetni, 
hogy a vasúti ulmúlalók bán az állomások 
áruforgalmi berendezése is megjelöltessék, 
mert ez adatokat a Máv. külön 40 filléres 
füzetekben közreadta az érdekeltük tájé
koztatása czéljából. — A kereskedelemügyi 
miniszter kérdéseié véleményt szolgáltatott 
a kamara, hogy a Tarisny tiknak állal vá
sárokon való áiusitása megengedhető, to
vábbá, hogy elutasít undok volnának azok 
a felebbezések, múlj ek a Bács-Bodrog 
vármegyei uj helivásárlátogatá.-i szabály
rendelet ellen beadattak. — Szenttamás 
község házalási szabály rendeletét jóváha
gyásra ajánlotta a kamara és azonkép 
megadni javasolta a Stojkovils Zakái és 
Nenád zombori lakosok által zálogüzlet 
nyitásra kért engedélyt. — Véleményt 
szolgáltatott még a kamara Hódmezővá
sárhely város mérőhivatali szabályrende
lete, Tiszákálmánfalva és Titel községek 
országos és illetőleg hetivásár engedélye
zését. kérő-folyamodásai és egy szabadkai 
iparkihágás ügyében. — A palánkai ipar
testület kérelmére fölterjesztést határozolt. 
el a kamara a kereskedelemügyi miniszter 
egyik harmadfokú döntésében Kimondott, 
azon határozat visszavonásáért, mely sze
rint az ipartestületi betegsegély ző pénztá
raknak kereskedői alkalmazottak nem le
hetnek a tagjai és elhatározta még a ka
mara, hogy a fegyencz ipar szabályozását 
ismételten sürgeti és több fegyháznak 
konkrét adatokkal igazolt káros verseny
zésének haladéktalan beszüntetését kérel
mezi. — Azonkép fölterjesztést lesz a ka
mara a póstálakaréktári cliopue forgalom
ban élet beléptetendő újításokért és pártoló 
fölterjesztést tesz a nagyváradi kamara 
azon kérésének teljesítéséért, hogy a súly- 
pát használata a szappan és fest ék gyár
tásnál elliltassék. — A kassai kamara azon 
mozgalmára vonatkozóan, hogy az ipartör
vény módosítása alkalmával mondassák ki, 
mikép kereskedő tanoncz csak 4 közép
iskolát végzett ifjú lehet, a kamara oly- 
kép határozott, hogy ez ügyben meghall
gatja a testületek és egyesületek utján a 
kerület kereskedőinek véleményét. — Vé
gül több száz korona segélyt szavazott 
meg a kamara több iparossegéd-lovább- 
képző és kereskedelmi esti tanfolyam, va
lamint több iparos és kereskedő érdekeket 
szolgáló egylet támogatására. — Az ülés 
kiemelkedő pontja a Kulinyi Zsigmond 
elhalálozásával megüresedett titkári állás 
betöltése volt, melynek előkészítésére az 
előző teljes ülés egy 15 tagú bizottságit 
küldött ki. E bizottság javaslatának elfo
gadásával szótöbbséggel olykép határozott 
a kamara, hogy az állásra Perjéssy László 
szegedi felsőkereskedelmi iskolai igazgatót 
hívja meg.

Hírek.
Tisztelt olvasóinkhoz!

Október 1-én uj évnegyed vette 
kezdetét és ma arra kérjük előfizetőinket 
szíveskedjenek a lejáró előfizetést mi

előbb megújítani, hogy a lap szélküldé
sében fennakadás be ne következzen.

Mozgalmas időket élünk, amikor 
minden magyar ember az újságból me
rít' értesüléseit. Nem hivatkozunk arra, 
miKépen teljesítjük e mozgalmas idők
ben is hírlapírói lisztünket, hogy olva
só' ikal minél gyorsabban és kimerítőb
ben tájékoztassuk az eseményekről. 
Csakis úgy Írunk, ahogy a közönség 
gondolkozik és annak szívverése tükrö
ződik vissza a közönség lapjának ha
sábjain.

Irányunk szabadelvű és 
független. A magyar nemzet 
önállóságáért; leljes függet
len s é g e é r I, a magyar nyelvnek 
legnagyobb mérvű t é r foglalá
sáért és hazánk teljes kiépíté
séért szivünk minden dobba
násával, lelkünk és tehetsé
gűnk ieg tisztább megnyilvá
nulásával — nem tekintve sem 
jobbra sem balra — fogunk l o- 
vábbra is küzdeni.

Ha e nézetek itt-oll el is lértek, 
mert nem mindig gondolkozhatnak az 
emberek egyformán, de amikor a haza 
szent ügyéről van szó, magyar emberek 
csakis egyformán gondolkozhatnak. Mint 
eddig, továbbra is azon leszünk, hogy 
hivatásunk magaslatán állva, minden 
igényi kielégíthessünk, melyei az olvasó 
közönség manapság egy jól szerkesztett 
lappal szemben támaszthat. A Zo.. bor 
és Vidéke előfizetési ára jövőben is úgy 

v i d é k re, mint helyben: 
negyedévenkinl . . 3 kor.
félévenkint .... 6 „

* Kinevezés. A beliigymiiiisler dr. 
Piliisziinovils Aulai fizetésnélküli min. fo
galmazó, bácsnivgyei Iliid í tik et, valóságos 
min. fogalmazóvá nevezte ki.

* Az ügyvédi kamara köré
ből. A szabadkai iigyvudi kamara közhírré 
teszi, hogy dr. Alföld'y Aipád zombori ügy
védet lemondása folytán az ügyvédek lajs
tromából törölte, dr. Boksán Milos újvidéki 
ügyvédet p< dig a lajstromba iktatta.

* Kinevezés. Ó felsége Lestyánsz- 
ky Pál titeli jará-birót a VII. fizetési 
osztályba sorozott, járásimévá nevezte ki.

* Előléptetés. A m. kir. igazságügy- 
mimiszler Plelikosits Ágostont, a zombori 
kir.torvénvszéli i vizsgálóbíró mellé beosztott 
irnoKot n XI. fizetési osztály 3. fokozatából 
Ugyanazon osztály 2. fokozatába léptette elé.

"'Kinevezés. A földmivelésiigyi mi
niszter Berlioz Mihály fizetésiden segédmér- 
nököl végleges minőségű fizotésus segéd
mérnökké kinevezte.

* Kinevezés. Mok Zoltánt, a ba
jai gubóbeváltó hivatal felügyelőjét a ke
reskedelemügyi miniszter Temesvárra fő
felügyelővé nevezte ki.

* Uj járésbiró. A hivatalos lap ‘ 
hétfői száma hozza, hogy ö felsége Ruhák í 
Ferencz újvidéki törvényszéki bírónak 
járásbirósági minőségben az újvidéki já
rásbírósághoz saját, kérelmére leendő áthe
lyezését megengedte és nevezett járásbi- j 
rónak egyidejűleg az Ítélő táblai bírói 
czimet és jelleget, adományozta.

* Ada község küldöttsége a 
főispánnál. Ada község küldöttségileg 1 
tisztelgett kedden L a t i n o v i t s Pál 
főispánnál és K a r ícsouy Gyula alis

pánnál. A küldöttség a községnek úgyne
vezett foglalási pereinek beszüntetése tár
gyában hozott, és a községet pénzügyi 
szempontból mélyen érintő ügyére vonat
kozó közgyűlési határozatának jóváhagyása 
iránt. A küldöttséget szívélyesen fogadta 
a főispán és kijelentette, hogy a község 
eme jopos kérését teljesíteni fogja a köz
ség jól felfogott, érdekében, nehogy hiába 
való költséges perekkel legyen a község 
megterhelve. Ezután az alispánnál tisztel
gett a küldöttség, ki szintén ily értelem
ben felelt.

* Október 4. A király névnapját 
városunkban a hivatalos világ az idén is 
megünnepelte. A róm. kath. plébánia
templomban volt Te delim, a melyen a 
megyei és városi törvényhatóság, a tisz
tikar a különböző hivatalok főnökeik, az 
iskolai növendékek tanáraik vezetése mel
let résztvettek,

* Alispánunk körúton. Kará
cson Gyula kir. tanácsos, vármegyénk 
alispánja most teszi meg hivatalos körút
ját dr. Mikosevits Kanut vármegyei fő
ügyésszel egyetemben a megye községe
iben, hogy a szolgaiméi ügykezeléseket 
megvizsgálja.

* Halálos esés. Kedden délben 
1 órakor a Kossuth Lajos-utczában sétáló 
közönség szemtanúja vök egy vérlázitó 
szerencséilenségnek. Dr. Falcione Árpád 
első emeleti lakásának utczai ablakából 
lebukott Fiby Margit nevű szobaleánya. 
A szegény teremtés az ablakokat tisztí
totta ; még p» dig oly ügyetlenül, hogy 
elszédüli és az utcza járdájára bukott. A 
szere ne.-él len leányt azonnal bevitte az 
olt állomásozó rendőr és egy úriember a 
kapu alá, ott egy pár perezre magához 
tért és irtózatosan jajgatni kezdett, hogy 
háta táj. Az előhívott orvosok dr. Dan
ii inger Adám és dr. Poppovits István 
azonnal megvizsgálták a megsérült leányt, 
ki időközben ismét eszméletét, veszítette 
és megállapították, hogy a szerencsétlen 
teremtés nagy mérvű agyrázkódtalást és 
hátgerincz sérülést szenvedett. Ezzel kap
csolatosan nem róvhaijuk meg elegen
dően azon könnyelműséget, hogy a leá
nyok minden óvóintézkedés nélkül feláll
nak a párkányra az ablakok tisztítására. 
Mint halljuk a szerencsétlen h ány gazdája 
még pár nap előtt figyelmezte te a leányt, 
hogy vigyázzon e munkánál. — A súlyo
san sérült leányt még aznap este a kór
házba szólították, ahol gazdája külön fi
gyelmes ápolást kért részére, és mint 
halljuk 2—3 hét múlva felépül.

* A bukott leány tragédiája. 
Fiatal lelkek erkölcsi züllésének egyik 
szomorú jelem te játszódott le e hó 2-án 
délben egyik madár utczai Draxler-féle 
bordélyhá-ban. Masirevits János 24 éves 
faczér kereskedő-segéd, a ki már lopás 
miatt többször büntetve volt és napok 
óta a környéken kóborolt, szeretőjét He
gyes! Mariskát dorozsmai illetőségű bu
kott leányt revolverével kétszer meglőtte. 
Azt akarta ugyanis a merénylő, hogy a 
leány szökjék meg vele, s minthogy az 
vonakodott, kétszer reálőtt. Az első lövés 
után a leány sikoltozva kimenekült a szo
bából, erre aztán másodszor tette meg a 
halálthozó lövést. Az egyik lövés balkar
ját érte a másik golyó a hátán át fúródott a 
tüdejébe. A rendőrség a leányt még ki
hallgathatta, a kihallgatás után a szeren
csétlent a városi kórházba szállították, a 
hol felépüléshez kevés reményt fűznek. A 
tettes megszökött, a rendőrség erélyes 
nyomozásának sikerűit a tettest, elfogni, 
kit kedden délben erős fedezet mellett a 
fogházba kisértek

* Áthelyezés. Kiss Andor zom- 
bori állatorvosgyakornokot Algyógyra 
helyezték át.
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* Állatorvos választás. Gerő 

Árpád ókéri községi állatorvost Sajkússzon- 
tivánon hasonló minőségben megválasztot
ták.

* A zombori lóverseny mely 
jövő szombat és vasárnap tartatik mec, 
igen élénknek ígérkezik. Az előjelekből 
Ítélve, — s ha az idő kedvezni fog — 
nagyon sok idegen látogatja majd váro
sunkat. A megye gazdaközönsége nagy 
számban lesz képviselve. A versenyt ren
dező bizottság már is szorgosan munkál
kodik, hogy az ünnepély a régi trndi- 
tiókhoz képest mindenben sikerüljön.

* A lefolyt zsidó újévi ünne
pek alkalmával, a zsinagóga zsúfolásig 
megtelt ájtatós hívőkkel. Mindkét napon 
egész délelőtt megszakítás nélkül tartatott 
istentisztelet. Lifschitz Leó fő- és Weisz 
S. másodkántor teljes igyekezettel és zenei 
tudásukkal valamint az általuk betanított 
templomi énekkar az orgona kíséretével 
nagyban hozzá járultak a vallásos érzés 
és áhítat emeléséhez. Mindkét kántor de
rekasan megfelelt, gyönyörű hangjukkal 
lelket felemelő egyházi énekükkel a hoz
zájuk fűzött várakozásnak. Feltűnést kel
tett a jól iskolázott énekkar praecziz 
éneklése; különösen azonban kitűnt a két 
kedves Englánder kisasszony és Dénesné 
éneklése. Englánder Esztike szólója felül
múlta a hallgatóság várakozásását. Az 
elöljáróság és hitközségi tagok a legna
gyobb dicsérettel vannak eltelve. A leg
nehezebb munka azonban e hó 9-én jövő 
hétfőn vár reájuk. Ekkor van a zsidóknak 
legnagyobb és legszentebb ünnepük az 
Engesztelés napja (Jóm kipur), a mikor is 
a hívők egész nap szigorú böjtölés között 
a temp'omban töltik idejüket bűnbánó 
imák és zsoltárok elrebegése mellett. A 
böjt vasárnap este 6 órától hétfőn este G 
óráig tart.

* Anyakönyvi hírek. F. évi szep- 
’unber hó 30. és október hó 1., 2. és 3-án 
elhaltak : Predojevits János 80 éves, Raics 
Fíilöpné 28 éves, Vidákovits Anna 3 hó
napos, Doits Istvánná 28 éves, Lukits 
Zsigmond 1 éves, Kovács Rozália 10 hó
napos, özv. Levrits Sándorné 78 éves, 
Stebler János 8 éves, özv. Paranoszits Já- 
nosné 65 éves. Házasságot kötöttek : Tér- 
din Mladen és Igyuski Perszida Zombor. 
Gyulinacz Sándor és Petrovits Lyubicza 
Zombor. Matarits László és Beretich Mária 
Zombor. Született: 6 gyermek.

* Tánczmulatság. A zombori izr. 
ifjúság f, évi október hó 22-én, a Vadász
kürt szálloda összes termeiben jótékony- 
czélú tánczmulatságot rendez, melyre a t. 
közönség tisztelettel meghivatik,

* Eljegyzés. Veszelovszky Károly 
vármegyei tisztviselő leányát Arankát, el
jegyezte Eszékről Dr. Hrabal Antal városi ' 
tanácsos.

* A bajmoki uj zsinagóga. A 
bajmoki uj zsidótemplom végre teljesen 
elkészült és már teljes díszében pompázik, i 
készen arra, hogy az ájtatos híveket a I 
nagyünnepekre befogadja. A templom, 
melynek tervezése Balog Lipót, szabadkai 
mérnök ügyes kezét dicséri, nagy tetszés
nek örvend és általános nézet, hogy kör
nyékezed© — a szabadkait kivéve — 
egyedül áll a maga nemében. Az ünne
pélyes felszentelés tavasszal lessz.

* Dr. Platz Bonifácz szegedi 
tankerületi kir. főigazgatót a vallás és köz
oktatásügyi miniszter az 1905/6. tanévtől 
kezdodoleg a budapesti országos tanár
vizsgáló bizottság tagjává nevezte ki, még 
pedig a földrajzi szakra.

* Királyi elismerés. A hivatalos 
lap keddi száma hozza, hogy őfelsége meg
engedte, hogy Lobmayer István szegedi 
kir. főügyésznek saját kérelmére történt 
nyugdíjaztatása alkalmából az igazságszol
gáltatás terén hosszúidon át teljesített hü

és buzgó szolgáltaiért a iG^felsőbb elis
merés tudlul adassák.

* A polgári kaszinó ünnepe. 
F. hó 2-án vasárnap ünnepelte meg a 
Polgári Kaszinó id. HeindlhoíTer Róbert 
egyesületi pénztárunk működésének 40 
éves fordulóját. A kaszinó az linnepeltnek 
arczképót is megfestette a nagyterem ré- ( 
szére. A leleplezés egy díszközgyűlés ke
retében történi, mely d. e. 11 órakor Kez
dődött. Az egyesületi dalárda a Hymnusz 
éneke után Pribil Ernő elnök egy szép 
beszédben méltatta az ünnepelt pénztáros 
4‘> évi munkálkodását. Azután Rácz Soma 
tartott egy ünnepi beszédet. A beszédeid e 
az ünnepelt mélyen meghatóan mondott 
köszönetét. Este 8 órakor mintegy 60 
teritékü bankett volt.

* Negyven éves tanítói jubi
leum. A bácáfekete' egs i ev. ref. magyar 
egyház hétfőn délelőtt a ref. egyh. díszes ; 
templomában egy fényes ünnepélyt ren
dezett. Szalay László ref. tanító 40 éves 
jubileumát, ki e 40 évből 2 évet töltött 
Szegeden, 5 évet Tisza-Inokán s 33 évet 
Bácsfeketehegy en. Az ünnepély énekkei 
és imádsággal kezdődött, melyek végez
tével Tóth Sándor ref. lelkész szép be
szédben üdvözölte az ünnepeltet a bács- 
feketehegyi ref. magyar és német ajkú 
egyház nevében. Utánna Ilamel Nándor 
ev. lelkész az ev. egyház, — Kozma 
Dezső községi jző a község, — Pál József 
r. tanító a fk hegyi tanítói kar, Varga Já
nos ifjú gazda a volt tanítványok s végül 
Fehér Juliska 8 éves leányka egy díszes 
tintatartó átnyujlása mellett a mostani ta
nítványok nevében. E pontnál nem ma
radt szem szárazon. Az ünnepelt minden 
üdvözletre, rövid, szép s megható válasz- 
szal felelt. Végül a „Hymnusz" < Izengése 
után a közönség szétoszlott. Estére az 
Erdős János vendéglőjében fényes bankét 
volt, melyen a lelkes (oasztok sem hiá
nyoztak. Az esős idő daczára sokan voltak
a szomszéd falvakból is.

* Orvosválasztás Herczeg- 
szántón. Herczegszántón a napokban 
töltötték be a dr. Simonovits lemondása 
folytán megüresedett orvosi állást. Hat 
pályázó közül dr. Niertit Gyula almás-ka- 
marási orvost választották meg. Érdekes, 
hogy az orvost senki se ismerte s csak 
vaktában választották meg. Most azonban, 
hogy közelebbről ismerik, a választást meg 
akarják fölebbezni.

* A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara szeptember 28-iki ülésén 
Perjéssy László szegedi kereskedelmi is
kolai igazgató választatott meg — 23 szó
val 19 ellen — a kamara titkárává.

* Templomszentelés. A kele- 
biai uradalmi templom, mely majd két 
évtizede hogy épül és remeke az építő 
művészetnek, teljesen elkészült s legköze- ; 
lebb fel is szentelik.

* Zentai iskolák megvizsgálását ' 
a múlt héten napokon át eszközölte a 
megyei másodfelügyelő. Az eredményről 
még nincs tudomásunk, de hiszszűk, hogy 
iskoláink botrányos felszerelését nem hagyja 
szó nélkül és illetékes helyen intézkedni 
fog orvoslásról.

* Tífusz járvány Újvidéken. 
Újvidéki tudósítónk Írja, hogy ott a múlt 
héten 24 tifuszmegbetegedés történt és 
több beteg meg is halt. A veszedelmes 
járvány terjedése ellen a városi tanáes 
mindent elkövet.

* Másodvirágzások. Múl*  é\ jen 
is hirt adtunk, hogy Oszivaczon Schwarcz 
Lajos udvarában, a vadgesztenye másod
szor is virágzik. Akkor is csodálkoztunk, 
ép úgy mint most is. A gesztenye pom
pás virágzásban áll. A virág szirmait kö- 
rdldöngicsólik a méhek. Zomborban özv. 
Spitzer Bernátné udvarában a megyfa 
van másodvirágzásban.

* Magyar név. A belügyminiszter 
megengedte, hogy Pollák József zent: 
lakos, valamint kiskorú gyermekei Vilma, 
Gizella, Emma, Irén, Mária és Dezső ve
zetéknevüket Pálra változtathassák, to
vábbá Vanicsek István bajai lakos Ver
mesre, Blumschein Károly ujkéri lakos 
Borosra változtathassák vezetéknevüket.

* Elvi jelentőségű határoza
tok. A kereskedelemügyi minisztérium 
legújabb határozata szerint kályhás- és 
fazekasiparosok a kályháknak és takarék - 
tűzhelyeknek szétszedésénél és összeraká
sánál a kéményseprő munkakörébe eső 
tisztogatást maguk is elvégezhetik. Mun
kakönyv kiállítását nem lehet megtagadni 
azon egyéntől, aki munkaadójától a ta- 
noncz'Zerződés lejária előtt lépett ugyan 
ki, de munkaadója a kilépéstől számított 
14 nap alatt visszavezetését nem kért'

* Megszűnt járvány. Sze*  tamá
son mini a hatóság köriratilag tudatja, a 
takonykor megszűnt.

* Anyakönyvi kinevezés. A 
belügyminiszter Bács-Bődrogmegyéhez tar
tozó Felső-Kaboli anyakönyvi kerületbe 
Marinkov Gergely segédjegyzőt anya
könyvvezető helyettessé nevezte ki.

* Végeladás engedély nélkül. 
A belügyminister — mint a „Magyar K< 
reskedők Lapja" jelenti, a közel múltban 
5730/904. sz. a. érdekes határozata ki
mondja, hogy az, aki iparhalósági enge
dély nélkül áruit végeladás, árverés, vagy 
tömeges és gyors eladásra ingerlő más 
módon eladja, a kihágás elkövetésén és 
ennek büntetésén kívül az előadásból be
folyt összeg tizedrészét szintén megfizetni 
köteles.

* Az Apafin-Baja közti hajó
zást a napokban erre az évadra beszün
tették.

* Vasúti összeköttetés Titel 
és Nagybecskerek közt. A keres
kedelmi miniszter a Gfehrer, Grossman és 
Schoch ezégnek előmunkálati engedélyt 
adott Titeltől — a Tisza áthidalásával — 
Nagybecskerekig vezetendő vasútvonalra.

* Mohol fejlődése. A moholi 
képviselőtestület — mint értesülünk — 
elhatározta, hogy a községben 1, a szállá
sokon pedig 3 iskolát épít. Létesít továbbá 
2 óvodát s egy kórházat is.

* A csantavéri-uti rablógyil
kosok. Dr. Aczél Nándor a pestvidéki 
törvényszék vizsgálóbírója nyári szabad
ságidejéről visszatérve átvette hivatala ve
zetését dr. Laudon Gyula törv. biró, vizs
gálóbíró-helyettesétől. Dr. Aczél vizsgáló
bíró most újra folytatja a vizsgálatot 
Oláh Simkó János és társai, a vácz—-rét
sági és a csantavéri-uti rablógyilkosok 
bűnügyében. Még mintegy 40 — 50 tanú 
kihallgatása van hátra a rablógyilkos 
banda bácsmegyei viselt dolgaira vonat
kozólag. A nagyszabású bűnügyben dr, 
Aczél október hó végéig befejezi a vizs
gálatot s átteszi az iratokat az ügyész
séghez indítványtétel végett.

* Szanatóriumi bizottságok. 
Lapunk egyikaszátnaban említettük, hogy 
az ország több helyén szervezik a szana
tóriumi bizottságokat. Legutóbb Orsován 
Ritter Károlyné, Rákospalotán Wagner 
Manónó, Újvidéken Piukovich Ferenozné, 
Léván Bíthy László prépost, Frommer J. 
főorvos és dr. Halassy Kálmánná, Kolozs
várott Szvacsina Gézéné, Győrött gr. 
Laszberg Rezsőné, Baján Hegedűs Ala- 
dárné alakították meg a József kir. her- 
czeg Szanatórium-Egyesület hölgybizott
ságát. Úgy értesülünk, hogy a József 
kir. herczeg Szanatórium-Egyesület tag
gyűjtése városunkban és megyénkben 
folyamatban van. A szegénysorsu tüdőbe
tegek ügye a gyöngélkedő női kezekben 
van és bizonnyal nincs rossz kézben az 
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tlgy, molyért a magyar úrasszonyok buz- 
gölkodnak. Nőm tudjuk elég melegséggel 
kérni városunk társadalmát, hogy az or
szágos akczióból ne maradjon ki és segít
sük mi is egy-egy tégláját azon intézmé
nyek összehordására, ahol emberek életé
nek megmentéséről van szó.

* Útépítés. Úgy értesíllünk, bog}' 
környékünkön nemsokára ki fog épülni a 
baja—bezdáni müúl. Az érdekelt községek 
már mozgalmat indítottak az ügyben, 
liogy az út építését megsürgessék.

Aljegyzőválasztás Torzsán. 
Torzsán a megüresedett aljegyzői állásra 
egyhangúlag Scbick Ede eddigi községi 
Írnokot választották meg.

* Mikor született Jézus ? E 
kérdés legalább is furcsának fog tetszeni, 
mert mindenki úgy véli, liogy 1906 évvel 
ezelőtt. Pedig (alán nem igy van. Méláb
ból ugyanis azt jelentik, hogy a német 
természettudósok kongresszusának mate
matikai osztályában dr. llerz bécsi tanár 
szenzácziós előadási tartott e kérdésről s
a tudós tanár a húsvéti ünnepek dátumait , 
visszamenőleg számítva ez alapon arra az 
eredményre jutott, hogy a Krisztus a mi 
i d ő s z a m i ( á su n k előtt t i z 
évvel született.

* lll-ik osztály a gyorsvona- 
naton. Az Országos Magyar Kereske
delmi Egyesülés felterjesztést intézett a 
kereskedelmi miniszterhez, melyben az ál
lamvasutak gyorsvonatain a Ill-ik osztályú 
kocsik forgalmának életbeléptetését kéri. 
A felterjesztés rámutat arra, hogy a mai 
rendszer mellett a gyorsvonali utazás lé
nyegesen meg van drágítva és megnehe
zítve, ami gazdasági szempontból hátrá
nyos, azonfelül a vasúti forgalom érdeke
inek sem felel meg, mert a 111. osztályú 
kocsik hiánya folytán a gyorsvonatok 
nemcsak általában, de a szoinélyvona- I 
tokhoz viszonyítva is igen kevéssé vétetnek 
igénybe.

* Elfogott pénzhamisító. Sze- 
mányi József apatini órás arra vállalkozott, 
hogy Brenner Ferencz ottani szódagyáros 
elromlott üvegeit jutányosán megcsinálja. 
Az előnyös ajánlat megtetszett Brenner- 
nek és felhívta az ajánlkozót, hogy jöjjön 
vele Budapestre a szükséges anyagok be
szerzése végeit. Tegnapelőtt fel is utaztak 
a fővárosba, a hol Brenner Szemányinak 
1300 koronát adott át, hogy ő — minthogy 
neki más dolga akadt — vásárolja be a 
szükséges anyagokat. Szemányi 4 ládával 
tért vissza a bevásárlásról. Az esti vonat
tal hazafelé indultak. Szemányi 3 ládával 
egy ismerőséhez szállt be egy II-od oszt, 
kupéba, Brenner még egy másik fülkébe 
ült. Kisszállás állomáson rémülettel tapasz
talta Brenner, hogy 500 korona aranypénze 
hiányzik, Szabadkán pedig Szemányi oda 
sietett Premierhez, hogy tudtára adja neki, 
liogy a 3 láda is eltűnt. — Brenner azon
nal a rendőrségre sietett Szemányival, 
elmondták a történteket. A rendőrség 
azonnal a büntetett előéletnek lajstromát 
kutatta át, a hol Szemányi nevét is meg
találták. A név mint többszörös gonosztevő 
szeropelt a lajstromban. Szemányi összesen 
14 évet töltött már fegyházban lopásokért, 
sikkasztásért, hatóság elleni erőszak miatt 
és csak ez év május 29-én szabadult ki, 
axóta Apatinban telepedett le. A szódás 
üveg javítás czimén ismét pénzhamisitási 
műveletet akart felhasználni, mert a rend
őrség által felbontott egyik ládában kény- 
savat, légenyBavat, királyvizet, sósavat 
találtak. A jómadár addig fogva marad a 
Mabadkai rendőrség börtönében, mig a 
vizsgálatot befejezik.

* Veszedelmes zsebtolvaj. A 
szabadkai rendőrség hétfőn tetten érte és 
o'artóztalta Drobina Lajos őrszállási illető-

közveszélyes zsebtolvajt. A mikor 
Marodics Szávo szabadkai titkos rendőr 
^loállitani akarta, a gazember leakarta 
8íurni a rendőrt.

* Gyilkos zenész. Véres gyilkos
ságról ad hírt bács-inadarasi tudósítónk. 
Borbás János földmives e hónap elsején 
este egyedül mulatott a Marsák-féle korcs
mában mikor beállított az ivóba Hálák 
András tamburás, ki már évek óta ellen
séges viszonyban áll Borbással. Hálák a 
haragosával szemben levő asztalnál fog
lalt helyet s csípős megjegyzéseivel bosz- 
szantani kezdte Bolhást. Az egyideig tűrte 
a csipkedéseket, de mikora tamburás egy 
megjegyzésével különösen elevenére talált, 
nem állhatta meg, hogy oda ne szóljon :

— Fogd be a szád, te fattyú czigány, 
mert beléd fojtom a szuszt!

— Elébb elfú a kend talpa alatt a 
szel, vágta oda az önérzetében sértet mu
zsik u<.

Borbás ezután mégegy-két becsmérlő 
szót vetett Hálák felé, aztán fizetett s el
hagyta a kocsmát. Éppen távozóban volt, 
mikor megérkezett Hálák barátja Zivuska 
Ferencz nagybőgős. A tamburás egy-két 
szót váltott barátjával, majd mindketten 
utána mentek az eltávozott Borbánnak. 
Egy ideig távolról követték, mikor azon
ban Borbás a postahivatal elé ért, Hálák 
hirtelen a gyanútlanul menő haragosa elé 
ugrott s rákiáltott: — Na kutya, fojsd hát 
belém a szuszt és ezzel úgy vágta fejbe 
a nála levő bottal, hogy az megtántorodva 
esett a földre, majd előrántotta kését s 
azt markolatig döfte Borbás szivébe. A 
szerencsétlen ember nyomban meghalt. 
Haláltól a rendőrség Zivuskával együtt 
még az éjjel letartóztatta.

* Meglopott földbirtokos. Var- 
gaborgosi Ferencz csantavéri lakos azzal 
állított be László Géza szabadkai rendőr- 
alkapitányboz, hogy tornyosi pusztáján 
nagyobb lopást köveitek el. Ismerve László 
nyomozó tehetségéi, kérte a kapitányt, 
hogy vegye kezébe az ügyet. László, 
miután az ilyen dolog nem megy holmi 
privát megkeresésre, felvette a panaszt és 
intézkedett a nyomozás ügyében, Elloptak 
Vargahorgositói 4 lovat és 2 csikót, egy 
sárgára festett szegedi kocsit, 4 lóra való 
szerszámot és egy subát. A kár körülbelül 
3200 korona.

* Férjgyilkosság vagyonért. 
A közeli Jánoshalma község lakosságát 
rémes bűntény tartja hétfő óta állandó 
izgatottságban. Az áldozat Simovics Mi
hály jómódú pálinkafőző, akit hétfőre vir
radóra megfojtva találták szobájában. Az 
eset részleteiről szóló tudósítás a követ- 
koző : Simovics Mihály jánoshalmi pálin
kafőző lakásáról hétfőn reggel rémült 
arczkilejezéssel rohant a vele közös ház
tartásban élő Harczi Róza, hogy élattársát 
reggel szobájában megfojtva találta. A 
rendőrség, mely mindjárt gyanúsnak látta 
az esetet, azonnal megindította a nyomo
zást, melynek alapján eddig is alapos 
gyanuokok merüllek fel, hogy a szeren
csétlen 63 éves ember gyilkos kezek 
áldozata lett. Bár a hulla úgy volt elhe
lyezve, hogy az öngyilkosság látszatát 
keltse, de a vizsgálat félrevezetése aligha 
sikerül a tetteseknek, mert a körülmények 
mindenben arra szolgálnak bizonyítékkal, 
hogy a vadházastárs tette el lábaiéi a 
magával tehetetlen öreget ós ebben a fia
tal szeretője nyújtott neki segédkezet, A 
fiatal 38 éves menyecske ugyanis már 
régebben rávette Simovicsot, hogy vagyona 
felőt az ő javára végrendelkezzék. A vég
rendeletben a meggyilkolt csakugyan 
Harczyi Rózát tette meg általános örökö
sévé, aki pedig azóta csapodár életmódot 
élt és az egész faluban köztudomású volt, 
hogy szeretőt tart magának, kivel gyakran 
összejött és többször lagásán találkozott 
vele. Az ördögi bűntény gyanúja annál is 
inkább valószínű, mert Simovics ellen már 
a tavaszszal is követtek el hasoló merény
letet, amikor a saját udvarán baltával ver
ték Össze. Ekkor azonban sebeiből felgyó
gyult és a nyomozás a tettesek kézrekeri- 

lése iránt nem vezetett eredményre. A 
szerencsétlen áldozát hulláját tegnap bon- 
czollák fel a bácialmási járásbíróság és a 
szabadkai törvényszék kiküldöttei jelen
létében.

* Intelligens családok figyel
mébe ajánljuk a városunkban letelepe
dett lyoni születésű oki. tanári Bee he 
Henriket, a ki B e r I i c módszer sze
rint tanít francziául és németül. Az első 
próbaóra ingyenes. Élesítést ad e lap 
kiadóhivatala.

Közgazdaság.
Czukorgyár Bácsmegyében, 

— Mint a „Bácsmegye“ irja — néhány 
felsőbácskai földbirtokos egy Bácsmegyé
ben létesítendő terv kivitelén dolgozik.

• Minden valószínűség szerint már a jövő 
| hónapban kész tervezettel lépnek a nyíl- 
! vánosság elé.

Lódijazás Zentán. Gazdasági
1 egyletünk szeptember 22 án lódijazást tar- 
I tolt Zentán. Az egylet nevében dr. Zakó 

István kir. közjegyző üdvözölte a megje
lenteket. Dijakat nyertek: 1 éves knneza- 
csikóknál : 1 dijat 50 K. Kocsis Sz. Má
tyás, II. dijat 30 K. Hevér Károly, III. 
dijat 10 K. Bózsó János. 2 éves csikók
nál: I. dijat 50 K. Barsi András, II. dijat 
50 K. Vukov Endre, III. dijat 20 K. Ka
zinczy iMihály. Eóüs*. oklevelei, nyertek: 
Milacsky Mihály, ilj. Miskei Péter. 3 éves 
csikóknál: I. dijat 50 K. Hevér Péter ifj.
II. dijat 40 K. Varga Lajos (Adó ján),
III. dijat 20 K. Vukov Endre. Anyak’m- 
czáknál : I. dijat 80 K. Mélykúti József 
(M.-Kanizsa), íl. dijat 60 K. Gerster Ká
roly (Obecse), III. dijat 40 K. Baráti Mi
hály, IV. dijat 20 K Nagyuémedi István 
Ezüst oklevelet nyertek : Gerster Károly 
(Obecse), Hevér János és Piszár János.

Irodalom.
— As „Igazság" októberi számában a 

' szerkesztő Pataj Sándor, aki maga is az 
általános választói jog ligáj inak alapitó 
tagja, folytatja az általános választói jog 
érdekében az agitácziót, még pedig az 
általánosságot a nőkre is kiterjesztve. 
Közli a nők feliratát, amelyet az ország
gyűléshez intéztek, és Netnínyi Erzsébet 
czikkét a nők választó jogáról. A szerb 

. párt népgyűiési határozatát a választói jog 
' érdekében. Bédy Schwimmer Rózsától és 

Dr. Kabos Mártontól útirajzot, Papp Dá- 
| nieltől mulatságos katonai históriát. Ver- 
' sokét Palágyi Lajostól, Janda Matildtól, 
I Korniss Arankától, Pataj Sándortól műfor

dítás a most elhunyt Bauinbach verseiből. 
Radikális politikai igazságügyi jegyzeteket 
sat. És egy szó sincs benne a Zeysig- 
ügyről 1 A lap egész évre csak 1 frt.

— A né'pnek maga iránt való bizalma 
mindennél hatalmasabb a világon. Független 
ségél és szabadságát a messzenei nép a sok
kal hatalmsabb ellenség ellen mindaddig dia
dalmasan meg ludta védeni, a nig ravasz csel
fogások és jóslatok meg nem fosztották a né
pet maga iránt táplált bizalmától. Hogy m ly 
veszedelmet rejt magában az, ha a n'pbt 1 
ügye iránt csüggedést támasztanak, ad az 
Endrei Zalán-féle Világ Történelme e heti szá
mában leirt meszenei háború élénken kidom
borítja. A világ történelmének a nagyközön- 

1 ség számára irt népszerű ismertetése soha 
1 jobbkor nem történhetett, mini most, amikor 

a világ történelmének tanulságaiból a magyar 
nemzet tanulságokat merít bet. Ezt a munkál 
szerzője éppen úgy írta meg, hogy alkalmas 
arra, hogy a nagy világ történelmének meg
ismertetésével érlelje az olvasóban a saját 
hazája iránti kötelességeket. Mu alványszámol 
ingyen és bérmenlve küld a Vdág Történelme 
kiadóhivatala: Budapest, VI., Aradi utcza 8.
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5344. szám. kig. 904,

Moliol községében lemondás foly- 
■n üresedésbe jött községi adólisz.ti 

P'lásra ezennel pályázatot hirdetek.
Az állást havi részletekben fize- 

'endö évi 1000 kor. javadalmazással s 
140 korona üli átalánnyal van össze
kötve.

Felhívom a pályázni óhajtókat, 
hogy szabályszerűen felszerelt kérvé
nyüket hozzám 1905. évi október lió 
15-éig annál is inkább nyújtsák be, 
mert a később érkezőket figyelembe 
venni nem fogom.

Zenla, 1905. szepl. 24.
Dr, Biulay Pál.

34'1 szám. 905.

Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz iartozó Ilél'Cg község

ben leköszönés folytán üresedésbe jött 
írnok végrehajtói állásra pályáza
tot nyitok.

Javadalmazás évi 500 korona.
A sokacz (dalmái) nyelv ludása 

megkivánlalik és az ezt igazoló ok
mánynyal és felszerelt kérvények leg
később f. évi október hó 30-ig nyúj
tandók be hozzám.

Baja, 1905. évi szeptember 19-én.
Meményl,

Fzolgiib IÓ.

3326. szám. kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
A járásomhoz Iartozó Zsablya köz

ségnél leköszönés folytán üresedésbe 
jött községi Írnoki állásra ezennel pá
lyázatot hirdetek.

Az állás javadalmazása évi 600 
korona, mely elöleges havi részletek
ben lesz kiszolgáltatva.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy 
szabályszel űen felszerelt kérvényüket 
hozzám folyó évi október hó 12-éig 
nyújtsák be.

Zsablyán, 1905. évi szeptember 
hó 18-án.

Mikolits Izidor.
ÍÓö/.olgabilÓ,

4S86. szám, 
kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Liliomos községben üresedésben lévő 

irnoki állások betöllése végett pályázatot 
hirdetek. — Ezen állás javadalmazása 
a községi pénztárból havi elöleges rész
letekben évi 800 korona. Az írnok a 
végrehajtói leendőket is köteles végezni. 
— Szláv nyelv bírása szükségelletik s 
ez igazolandó.

Felhívom pályázni óhajtókai, hogy 
szabályszerűen felszerelt pályázati kér
vényüket hozzám folyó évi október 
hó 31-ig annál inkább adják be, mert a 
később érkezők figyelembe nem vételnek.

Hódság, 1905. évi szeptember hó 27.
Szemző Károly, 

fősio'gabiró.

ellátva a legújabb technikai gépekkel, 
gépek és épület a legjobb állapotban, 
teljesen üzemképes Esseg-Alsóváros leg
forgalmasabb helyén, kedvező feltételek 
mellett szabad kézből eladó.

A fizetési feliételek és vételár iránti 
pontos értesítési készséggel ad

Az eszéki takarékszövetkezet, I
2022. sz.

1905.

Alulírott érsekuradalmi igazgatóság közhírré teszi, hogy:
1. a bácsi tömöri pusztán lévő lóistálló 8268 kor. 06 fillérrel előirányzott 

, helyreállítási;
i 2. a bácsi erdőgondnoksághoz tartozó erdőőri lakok 3456 korona 80 fillér

rel előirányzott, talarozási munkálatai

1905. évi október hó 20-án 
Bácsban az érsekuradalom számtartóságánál délelőtt 9 órakor 
fognak árlejtésen biztosiitatni.

A feltételek, a költségvetés és a terv megtekinthető a bácsi számtartóságnál.
Az árlejtésen minden magyar honos részt vehet, aki 830 korona illetve 

350 korona bánatpénzt tesz le az árlejtést vezető elnök kezéhez, vagy csatol 
Írásbeli ajánlatához, melyek az árlejtés megkezdéséig fogadtatnak csak el. Min
den télehe külön ajánlat teendő.

Kalocsa, 1905. évi szeptember 26-án.

Érsekuradalmi igazgatóság.

Hiittsá
felvétetnek 
legolcsóbb 

árak mellett 
lapunk

CLAYTON & SHUTTLEWORTH
Budopetat, Véáoxl-lcOrcit OO,

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Locomobil és gözcséplőgépek, 
szalmakazalozók, járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tisztító

rosták, konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, szénagyüjtők, 
boronák, 

sorvetőgépek, Plánét jr. kapálók, 
szecskavágók, répavágók, kukoricza-morzsolók, darálók, 

őrlőmalmok, egyetemes aczél-ekék. 2- és 3-vasu 
ekék és minden egyéb gazdasági gépek.

Xflilíiillomeiiti ~
BfElső Szőlőoltvány telep -í 
(Tulajdonos: GASPAR1 FRIGYES MEDGYE8,93. N.-Kiiköllömegyí.) 
volt az egyedüli az egész országban, 
mely oltványait óriási mennyiségű, 
naponta 5 millió liternyi vízzel ön
tözte, s ennek folytán az egyedüli 
szőlőtelep, amely ez évben is valóban 
szép és minden tekintetben kifogásta
lan minőségű szőlőoltványokat szállít. 
Képes árjegyzék számos elismerő 
levéllel ingyen és béi ment ve.

folyamai)
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A szőlészet kincse.
A phyloxerAnak ellent All!
Leírását és árjegyzékei ingyen küldünk 

bárkinek.
SzőlőoltvAnyok mérsékelt áron 

kaphatók!
Nagymennyiségű sima és gyökeres 

Delawáre vessző eladás.
Czim:

Szigyártó és Takáts 
szölölelep tulajdonosok. 
Telep: Aisö-Segesd.

Központi iroda: Felsö-Segestl. 
Soinoyy megye.

rrifl l . a fizetek annak, ki500 koronát b-=:sí,. 
mellett (üvegje 70 fit.) valaha ismét íogíájás 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii. Bartilla-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kapható Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt Bari illa-féle fogvizet. (Hamisítvá
nyok feljelentői jól dijaztatnuk.) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmentve küldök 1 
.üveget 5 kor. 20 fill.

Nyavalyatörés!
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen íratott, ingyen és bér
mentve kapható a szabd, hattyú gyógy

szertár állal Haj na Frankfurt.

Igen jó kaiban levő
ÍVIeitili nger 

ályha

olcsó áron eladó. — 
Bővebbet e lap ki

adóhivatalában .

RÁDIUM az
Arlalmallanná leszi, azonkívül gyorsan és alaposan ellfivolí'ja a gyomorban és belekben 
fészkelő csíráját számtalan kezdődő komoly betegségnek, elejét veszi ezzel a kor
anyag elhatalmasodásának a szervezetben. — Megrögzöttéül) gyomor-, bél- 
s egyéb, belső bajokban mint ivókúra rendkívüli gyógyhatású. — Csak a fele mennyiség 
veendő mini a nem radioaktív hashajló vizekből szokásos, vagyis fél ivópohárral, sok eset
ben elegendő már néhány evőkanállal is. — Kiphaió Zotnborban minden jobb gyógyszertár 
és lüszetüzletben. —- Nagy üveg 50 f, kis üveg 30 f, — Föszélküldés a forrás tulajdonosán

Schmidthauer I_iajos
..... ........   gyógyszerész által Komaromban, 11 ' .... .

Minden háztartásban áldásos, ha kéznél van.

K E

S^XXXXXXXXXXXXXXX
I Hordók i
X XX mindenféle nagyságban a x 

legkitűnőbb minőségben,
* erősen vasalva, hitelesít- ■ 
X ve, mindenkor jutányosán ~ 
M kaphatók X
X Glück M.anónál *

Versecaen. ___
XXXXXXXXXXXXXXXX

Thiele elhízás
elleni theája 

ismeri hatásos különlegesség elhízás ellen. 
Csomagja 2 K. Beszerezhető Török József 
gyógyszertárából Budapest, Király-u. 12. |s A vegyileg megvizsgált, amellett hatósá

gilag az arezbörre Ártalmatlannak talált 

zörvesztö 
eltávolítja hölgyeknél az. oly csúnya, kelle
metlen arcz,szőrt, gyökerestől, anélkül, hogy 
az arezbörnek legkevésbé is ártana és 
az arezuak megadja az lideséget, ti nőm- 

Ságot és simaságot. Ára 7 korona.
Vidéki megrendeléseket utánvét mellett esz* 

közöl az 11 lat szertár

® JL JLJXV
$ vas- és féinönlőde részvény-társaság SZÓMBA T II E LY. 
® iSSaT* Raktár : Budapest, V., Lipót-körút. 15 szám.
S) Készít mindennemű
• Gazdasági gépeket, n. ni.: velögépet. szénit gyűjtök, ekék, bo
ti rónát, szecska vágók, répavágók, morzsolók és darálók stb. a 
® legjobb kivitelben, kitűnő szerkezetű Benzin- és szivó-gázmo- 
0 ~ 1 —■...- torokat 2-40 lóerőig. — . . ..—7—
® JJr Senzin-mo ioros cséplő készletek.
2? Legolcsóbb fizom ! Tűzveszély Kizárva.

a

SCHMIDEK1. Budapest, YII„ Nyár-utcza 18,

Legalább 5 korona napi kereset!

Házimunka-kötógép-társasághoz 
keresünk, mindkét nembeli 
egyéneket gépeinkkel való kő* 
lésre. Egyszerit és gyors munka, 
egész éven át otthon. Előisme* 
jetek nőm szükségesek, távol* 
ság nem határoz, a munkát mi 
értékesítjük.

Házimunka - kötögép-társaság
Thos n. Wlilttlg és Társa 

I’rag, Peterplatz 7—550.

a HT‘>1nmAniíAczaf • ui hengerszékek, minden e szakmába vágó 
j • gyártása. Teljes műmalmi berendezések.

• Különlegesség: Síb,
• Képes árjegyzék ingyen és bérmontvi

gép

> szerkezetű borprések és szőlőznzók és 
viznyomásii borsajtók.

bérmontvo — Kívánatra minden szükségletre 
külön költségvetés.
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2029. sz. 
iooóT

A kalocsai érsekuradalmi igazgatóság közhírré teszi, hogy az érsekség tulajdonához tartozó és Pest- 
Pilis-Solt-Kiskun inegve alsó részén levő Duna menti és homoki, továbbá Rács megyei erdeiben 1905. évro 
íízemtervileg kijelölt vágások fája tövön, zárt írásbeli ajánlatok mellett vágásonkint eladatni fog.

Minden egyes vágásra külön ajánlat teendő ; egy .vállalkozó azonban több ily egyes ajánlatot 
egy levélbe is foglalhat.

Az ajánlatban világosan kiteendő, hogy ajánlattevő a vágás eladási föltételeket ismeri, s azoknak 
magát mindenben aláveti.

Ezen ajánlatok 1 koronás bélyeggel és 10% bánatpénzzel ellátva

1905. évi október hó 16-ik napjának délelőtt 10 órájáig
az uradalmi főpénztárban nyújtandók be.

Ezentúl érkezett, vagy utóajánlatok semmi szia alatt sem fogadtatnak el.
Az árverési föltételek az uradalmi igazgatóságnál, az erdőhivatalnál, a doromlási, ó-sükösdi, baja- 

szentistváni és bácsi erdőgondnokságoknál megtekinthetők.

Az eladandó vágások a következők :

Kalocsán, 1905. évi szeptember hó 28-án.

So
rs

zá
m

Az erdő megnevezése A vágás 
területe

Megha
gyandó 
mag fák

Megha
gyandó 
szerfák Jegyzet Becsár

kát. hold darab darab korona | 1111 Ól’"

1 Morcai 40 éves vágás 7.29 — - Tuskó irtási kötelezottsóggcl 1104 1 80
2 Ktildoromlási 40 év"S vágás 7.32 35 7 erdei öl lágy hasáb patronátusi 

fa a vágatás árában kiadandó 1629 : 4i>
3 Góga Lehőczi 20 éves vágás 15.20 10 —

6 erdői öl lágy hasáb patronátusi 
fa a vágatás árában kiadandó 1694 00

00

00
00

4 Taplósi 40 éves vágás 3.73 16 — — 966

5 Csávoly-Józsefházi 30 éves vágás 50.62 __ __
Tuskó irtási kötelezettséggel

99 erdei öl konióny-dorong patro
nátusi fa a vágatás árában kiadandó 25868

6 Rezét-Koppány 40 éves vágás 14.09 29 - 10088
7 Rezéti 20 éves vágás 8.08 Minden 

tölgyfa — — 2482 25
8 Rezét picsurdi 20 éves vágás 15.38 Minden 

tölgyfa — 3564 00
9 Rezét-Koppányi 20 éves vágás 5.07 Minden 

tölgyfa — 3215 00
10 Csanádi 40 éves vágás 1.13 9 — — 261 50
11 Csanádi 20 eves vágás 16.17 Minden 

tölgyfa — — 6247 00
12 Silkösdi 40 éves vágás (vajas-menti) 6.22 7 — — 4609 Oii

13 Silkösdi fekete erdei 20 éves vágás 3.28 Minden 
tölgyfa — — 776 50

14
15

Genienczi 20 éves vágás 12.18 Minden 
tölgyfa — — 2486 00

Karászi 20 éves vágás 9.87 Minden 
tölgyfa — — 2250 40

Ki Pörböly-Csertai 40 éves vágás 37.13 40 __ — 17920 OO
17 Panduri 40 éves vágás 32.37 19 — 36 erdei öl lágy hasáb patronátusi 

fa a vágat ás árában kiadandó 23713 00
18 Qyíírűsalji 40 éves vágás 40.20 Minden 

tölgyfa - — 2978 80
19 Alsópanduri a) dunaszakadás 0.66 — — Tuskó irtási kötolozottsóggol 61 20
20
21

Alsópanduri b) dunaszakadás 0.46
0.68

—Z— Tuskó irtási kötolezottséggol 100 30
Felsőpanduri dunaszakadás Tuskó irtási kötolezottséggol 137 60

22 Bácsszéplaki 50 eves vágás 60.12 -- — Tuskó irtási kötolozottsóggol 18668 58

23 Bács pakaui' 50 éves vágás 58.17 —

Tuskó irtási kötolozottsóggol 
177 erdei öl kömény hasáb patroná
tusi fa a vágatás árában kiadandó 16502 78

Összesen I47324Í 11

Érsekuradalmi igazgatóság.
Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


